
REGISTRO GENERALE N. 897 del 19/04/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 897 del 19/04/2022 

 DETERMINAZIONE N. 157 del 06/04/2022 
PROPOSTA N. 1063 del 05/04/2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART.1 C.2 LETTERA A) DELLA l. 11 SETTEMBRE 

2020, N°120 DELLE INDAGINI STRUTTURALI INTEGRATIVE E DIAGNOSTICHE DA ESEGUIRE SULLA 
TRIBUNA DELLO STADIO ITALIA. 

 
IL DIRIGENTE 

nominato con Decreto del Sindaco n.66  in data 30.12.2021; 
Premesso che: 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 

 

➢ con determina dirigenziale n°402 del 02.03.2020 è stato approvato il progetto esecutivo 1° lotto 
stralcio di riqualificazione e adeguamento dello Stadio comunale “Italia” -1° Lotto dell’importo di 
€ 900.000,00 – CUP C22J19000460004; 

 
➢ con determina a contrarre n.833 del 20.04.2020 il Comune di Massafra ha avviato la procedura 

per l’affidamento dei lavori di riqualificazione e adeguamento dello Stadio comunale “Italia” - 1° 
lotto stralcio, mediante procedura aperta utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del combinato disposto degli artt. 
36 comma 9 bis e 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

 
➢ con determina dirigenziale n° 2064 del 07.10.2020 sono stati approvati i verbali della 

Commissione Giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento dei lavori di riqualificazione 
e adeguamento dello Stadio comunale “Italia” e i lavori sono stati aggiudicati definitivamente, al 
Ditta TENNIS TECNICA SRL con sede legale e sede operativa in BARI;  

 
➢ al fine di completare l’opera, all’interno del programma triennale delle opere pubbliche 

2021/2023, è stata inserita nell’anno 2021, la previsione della realizzazione del 2° lotto dei 
lavori di  riqualificazione e adeguamento dello stadio "Italia" per un importo di € 677,415.72; 

 
➢ con determina dirigenziale n° 2617 del 26.11.2021 è stato previsto l’affidamento dell’incarico di 

progettazione esecutiva dei lavori di riqualificazione e adeguamento dello stadio "Italia" – 2° 
Lotto; 

 
➢ con determina dirigenziale n°706 del 28.03.2022 è stato affidato l’incarico per la verifica statica 

e vulnerabilità sismica della tribuna spettatori in cemento armato dello Stadio alla Società Esse 
Ingegneria srl – 70112 di Bari; 

 
Considerato che: 
➢ la Società Esse Ingegneria srl, con nota prot. n°16500 del 31.03.2022, ha trasmesso il 

preventivo relativo alle indagini strutturali integrative da eseguire sulla tribuna, a cura di ditta 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 897 del 19/04/2022 

specializzata di diagnostica "Tecno-Lab" di Altamura dell’importo scontato di € 2.835,00 oltre 
IVA come per legge;  
 

➢ l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata è inferiore 
ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 

➢ il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 3.458,70 IVA (22.%) inclusa;  
 
Atteso che:   
-  ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z3B35E45F8 
 

Dato atto altresì che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva prot. INPS_29847113 
del 15.02.2022 con scadenza il 15.06.2022 dal quale risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi; 
 
Dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegata lettera commerciale d’incarico disciplinante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione e la Ditta specializzata; 
 
Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto 
che una copia di detto Codice sarà consegnato alla Ditta. 
 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti; 

Vist la Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Vista l’allegata bozza di lettera commerciale d’incarico di che trattasi; 

Sentito di Dirigente della 5^ Ripartizione; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
per le indagini strutturali e diagnostiche integrative da eseguire sulla tribuna spettatori in 
cemento armato dello Stadio; 

   
2. Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 

sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, alla Società 
TECNO-LAB srl – Via …………………. 7002 Altamura  P.I. ………………….. per un importo di 
€ 2.835,00 oltre ad IVA; 

 

3. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di €  3.458,70 (iva 
inclusa) a favore di TECNO-LAB S.R.L. -  ……………………………. - Codice Fiscale: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 897 del 19/04/2022 

……………….. -  Partita IVA: ……………………corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa 
per € 3.410,00 alla missione 01, programma 06, intervento intervento 1010603,  (cod. SIOPE 
1307), capitolo 2022/400/1  denominato "PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI 
PROGETTAZIONI VARIE, COLLAUDI - LLPP" del bilancio 2022 e per € 48,70 alla missione 
01, programma 06, intervento intervento 1010603,  (cod. SIOPE 1307), capitolo 2022/400/0  
denominato "PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI PROGETTAZIONI VARIE, 
COLLAUDI – URBANISTICA  del bilancio 2022; 

 
4. Dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 
sono evincibili dall’allegata lettera commerciale d’incarico disciplinante il rapporto contrattuale 
tra l’Amministrazione e la Ditta;  

 
5. Dato atto che, della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio 

parere tecnico circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, così come 
modificato dal D.L. n.174/2012 convertito in L.n.213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del 
Regolamento comunale Sistema dei Contratti interni, in ordine alla regolarità tecnica; 

 

6. Di attestare che il presente provvedimento, in relazione a quanto disposto dal Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Trasparenza, valutazione e merito; 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

             

                                                                                                                                                                                                                                      IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  
                                                                                                 (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

                        

  
       
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 897 del 19/04/2022 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1063 del 05/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 19/04/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1063 
del 05/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 19/04/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1220 
 

Il 20/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 897 del 19/04/2022 con 
oggetto 
AFFIDAMENTO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART.1 C.2 LETTERA A) DELLA l. 11 SETTEMBRE 2020, 
N°120 DELLE INDAGINI STRUTTURALI INTEGRATIVE E DIAGNOSTICHE DA ESEGUIRE SULLA TRIBUNA 
DELLO STADIO ITALIA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 20/04/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


